Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences

Institute of Economic Studies

D I P L O M A T H E S I S

2010 Petra Luňáčková

Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences

Institute of Economic Studies

DIPLOMA THESIS

EU’s Competition Policy v. USA’s Antitrust

Key Differences to Know

Author: Petra Luňáčková

Supervisor: Ing. Zdeněk Hrubý, CSc.

Academic Year: 2009/2010

iii

Declaration

Hereby I declare that I compiled this diploma thesis independently, using only

the listed literature and resources.

Prague May 20th, 2010

Petra Luňáčková

iv

Acknowledgments

I would like to express thanks to my supervisor Ing. Zdeněk Hrubý, CSc. for

his valuable advice, useful comments, important insights and all the help.

I am grateful for being a Charles University student. The perspectives I got and

people I met throughout my studies have influenced my life in many good ways.

Last but not least my thanks belong to my family for their immense support.

v

EU’s Competition Policy v. USA’s Antitrust

Key Differences to Know

Abstract

This thesis is a comparative study of European competition policy and

American antitrust. It introduces both policies and focuses mostly on key

differences between them, especially on the non-price vertical restraints and

monopoly pricing. The economic theory is indecisive about the effects of vertical

agreements on competition. The EU finds them often anticompetitive compared to

the U.S. that believes in their procompetitive or neutral impact. The case studies

illustrate how antitrust measures are applied and what consequences they might

have in terms of market structure, innovation, motivation or deterrence.

The findings are backed by law systems, historical development and in particular

by economic discussion of antitrust efficiency. The analysis suggests that without

a suitable economic theory that would explain the outcome of market

interventions as well as corresponding welfare effects the differences are hard to

overcome.

Key words: antitrust, competition policy, vertical mergers, monopoly pricing,

Article 81(101) and 82(102) of the EC Treaty, Sherman Act
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Ochrana hospodářské soutěže – politika Evropské unie v. politika

Spojených států amerických

Zásadní rozdíly

Abstrakt

Práce porovnává politiku na ochranu hospodářské soutěže v Evropské unii

s politikou Spojených států amerických. Jednak představuje přístupy obou států

k této problematice, ale zaměřuje se převážně na zásadní rozdíly mezi nimi.

Soustředí se především na různý postoj k vertikálním dohodám mezi firmami a

monopolní cenu. Ekonomická teorie nedává jasné závěry o vlivu vertikálních

dohod na hospodářskou soutěž. Evropská unie je často považuje za protizákonné

a zastává názor, že poškozují hospodářskou soutěž. Naopak z pohledu Spojených

států mají vertikální dohody většinou kladný nebo neutrální dopad. Součástí

práce jsou případové studie, které ukazují realitu zákonů na ochranu hospodářské

soutěže a ilustrují jejich následky např. změněné podmínky na trhu, vliv na

inovace, investice apod. Celková analýza je podpořena právním rámcem,

historickým vývojem a hlavně pak ekonomickým rozborem efektivnosti soutěžní

politiky. Ze závěru plyne, že rozdíly evropské a americké soutěžní politiky půjde

jen velmi těžko překonat bez všeobecně přijímané teorie, která by uspokojivě

vysvětlovala dopad pravidel hospodářské soutěže a vliv jejích intervencí na trhy a

společnost.

Klíčová slova: antitrust, hospodářská soutěž, vertikální fúze, monopolní cena,

článek 81(101) a 82(102) smlouvy ES, Shermanův zákon
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“Competition is not only the basis of protection to the consumer, but is the incentive to

progress.”

Herbert Clark Hoover, 31st President of the United States of America

Introduction

Economics is about differences, it is the difference between product A and B

that defines their chances on market. Differences in price, quality, accessibility and

all kind of characteristics are crucial factors that make consumers decide.

Difference is determining and that is why my diploma thesis is devoted to key

differences between the rules of competition in the United States of America (U.S.)

and in the European Union (EU). Our society is based on cooperation and

competition. We are a member state of the EU that was established to fully exploit

the advantages of free market competition.

Therefore, the difference between American and European competition policy

deserves more detailed comparative analysis. The goal is to learn a lesson and

possibly answer the question why. Why the universal principles of competition

are sometimes treated and perceived differently on the different sides of the

Atlantic Ocean. Do they stand on different grounds? According to the official

website, EU’s competition policy is “making markets work better”1. Are the

European markets indeed better? The following chapters will try to shed some

light on the questions above.

1 http://ec.europa.eu/competition/index_en.html
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The paper is structured as follows: First chapter introduces law systems in

the U.S. and in the EU, second chapter focuses on American practice of antitrust

based primarily on the Sherman Antitrust Act. Third chapter presents

the European practice of competition policy, Article 81(101) and Article 82(102),

and it discusses the main differences and related implications. Fourth chapter

concerns models of behavior of firms engaged in vertical agreement and fifth

chapter is devoted to a case study ‒ two versions of the famous Microsoft Case

which took place on both side of the Atlantic. Finally, the last section concludes.

So far, what is known about the unlike approach to competition? It might start

with a different name. What Americans call antitrust is competition policy for

Europeans (by Europeans it is referred to the population of the EU). For

the purpose of this thesis, both terms will be used as synonyms. Academic

journals usually divide competition policy into three different areas — antitrust,

monopolies, and mergers. Consecutively, they focus on specific issues – all of

them are too broad to be captured in a paper or even in a book.

What follows are some highlights among research papers that grounded my

comparative analysis. Stephen Martin (2008) contrasts goals of antitrust and comes

to a conclusion that the historical evolution of “the rules of the game” is too

different to be overlooked. U.S. moved from pursuing multiple economic and

political goals to consumer welfare evaluation. For the EU, in the first place,

competition is a way to reach and preserve single market. Both include a large

portion of political economy, however U.S. is missing abuse control elements and

prevention of the state aid that can distorts even chances.

Shapiro and Kovacic (2000) discuss the generality of Sherman Act. Congress

passed this law and “gave federal judges extraordinary power to draw lines

between acceptable cooperation and illegal collusion, between vigorous

competition and unlawful monopolization” (Shapiro and Kovacic 2000, 43).

Judges employed economists but as the economic mainstream theories were

http://ec.europa.eu/competition/index_en.html
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changing so were the rulings. This ongoing change created somewhat unstable

and hardly predictable business environment.

Cooper, et al. (2005) focused on the comparison of vertical policies and tried to

employ more analytical tools because in this case the difference is surprisingly

huge. Vertical non-price restraints are generally permitted under American law

but are often declared to be illegal under European law. Their paper explains

different vertical practices by different loss functions. In Bayesian framework they

characterize pro-competitive and anticompetitive actions by their probabilities.

From the likelihood and the Bayesian rule follow two types of errors. The derived

model suggests to challenge a vertical agreements (apart from other conditions)

only if the costs of type-II error (the loss from failing to prosecute

an anticompetitive practice) are greater than the costs of type-I error (the loss from

prosecuting a pro-competitive practice) (J. C. Cooper, L. Froeb, et al. 2005, 14-17).

The effect of placing a vertical restrain can be also judged differently. Cooper,

et al. (2005) claim not to have an adequate “natural experiment” that would enable

them to compare the state of world with and without a restrain. It is

the impossibility to know what would have happened if the policy had not been in

place. Experimental economics allow us to test some hypothesis however not

policies that are applied on a large scale and have a lot of consequences. What

would have been without the policy, restrain or generally speaking any kind of

change can be more guessed than estimated. Such a comparison is not a very

reliable one. However, this time there might be a way round.

The paper by Cooper, et al. (2005) inspired me to look for the missing “natural

experiment” on the other side of the Atlantic. Taking into account that vertical

non-price agreements are often legal in the U.S., some American case could be

a counterpart for a certain European case. Ideally, the same company and

the same practice would be involved in both cases. In my opinion the famous

Microsoft case fulfils these conditions therefore Chapter 5 includes a case study
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based on the American and on the European treatment of Microsoft’s non-price

restraints. It would be helpful to be able to judge a policy on the grounds of an

effects-based analysis than on the grounds of a questionable political decision.

There is a general agreement on the increasing significance of the economic

analysis in competition policy. Greater role for economics in antitrust is

a development tendency of the last decade or two.

There is one more thing that should be kept in mind when talking about

policies. The success of each policy depends on the policy itself and then on

institutions which implement the new rules. At this point historical time concept

(shared by Post-Keynesian and neo-Austrian school) deserves to be emphasized.

Because every policy that comes into force carries the legacy of its predecessors, in

terms of expectations, institutions and also debts, both real and imaginary ones.

For this reason before we come to the actual differences and models we will

devote some time to the development and description of current stages of

the American antitrust and the European competition policy.

Chapter 1

1.1 Common Law v. Civil Law2

The law perspective is a good starting point for the comparison. Alden F.


[…]


visible and it also cares about the impression of the EU inhabitants a lot. United

States probably still are, to a certain degree, influenced by the Chicago school that

emphasized the minimalist approach, pointing out that the money invested in

antitrust enforcement would do more good somewhere else e.g. in R&D.

Overall, the aftermath of Microsoft´s rulings seems to be ongoing in the EU

(e.g. in the form of Browser Choice Screen) where Microsoft is always under

the supervision; which is not the case in the U.S. where Microsoft does not enjoy

any special attention from the antitrust officials.

Conclusion

“First, do no harm.”

Hippocrates

The aim of this thesis was to address the differences in competition policy of

the European Union and antitrust of the United States. Step by step we introduced

both American and European frameworks and rules under which they operate.

Consequently, we focused on the practice of protection of competition.

Throughout the paper similarities in competition policy were slightly omitted and

the differences were stressed. The search for explanation was partially successful

in some aspects of antitrust we managed to show why there are differences and

that in the case of economic policies past development matters a lot. The paper
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focuses mainly on the most significant difference – treatment of non-price vertical

restraints.

Since the Sylvania case83 vertical restraints are to be judged under the rule of

reason in American jurisdiction and subject to either Section 1 (unreasonable

restraint of trade) or Section 2 (monopolization by exclusionary means) of the

Sherman Antitrust Act. In the U.S. vertical agreement is presumed to be legal

unless the plaintiff can show it is likely to harm market wide competition which

means reduced economic welfare. (J. C. Cooper, L. Froeb, et al. 2005)

On the other hand, the European Commission can challenge vertical merger of

firms under the Article 81(101) (both dominant and non-dominant firms for

vertical restraints) or Article 82(102) (for abuse of dominant position).

The European primary objective is to avoid distortions of the common market, as

it is explicitly written in the Treaty on the Functioning of the EU. Different

anticompetitive practices are claimed to be illegal because they are “incompatible

with the common market”.

The EU focuses on the distortions caused by vertical agreements, however it

realizes that not all vertical arrangements are harmful and therefore those which

fulfill the conditions (see pp. 22-23) are automatically exempted by Block

Exemption Regulation. Since the end of the 90´s when the BER was published,

the European approach towards competition policy enforcement started to be

based more on economic reasoning and employed more often economic analysis.

However, even with this gradual change the number of vertical restraints

challenged in the EU is still significantly higher compared to the U.S. (Cooper, et

al. 2005)

Vertical restraints are inevitably connected with a basic question – are vertical

arrangements efficiency enhancing or anticompetitive?

83 Continental T.V., Inc. v. GTE Sylvania, Inc., 433 U.S. 36 (1977)
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It is interesting that the American antitrust focuses mainly on the advantages

of vertical integration such as decreased price volatility, easier long run planning,

guaranteed supplies, reduction of selling expenses, and more predictable demand.

Moreover, it solves the double markup problem. On the other side, the EU is more

concerned about anticompetitive effects of vertical restraints. European authorities

stress possible market foreclosure, creation of barriers to entry, facilitated

collusion, and exclusive contracts that may limit competition. Nonetheless, of all

things the EU is worried most about vertical agreements that would increase

dominant firm´s power.

The Guidance Paper on the Article 82(102) introduced more “effects-based

approach”. Economic analysis is employed in the increasing number of cases and

it relies heavily on economists. However, more decisions imply also more

mistakes. (Röller 2005)

This fact became essential for Cooper, et al. (2005) who developed a model that

offers possible explanation for differences between American and European

jurisdictions. Their model is based on wrong antitrust decisions and prior beliefs

about the practice in question. Authorities are facing either the loss from

prosecuting a procompetitive practice (type-I error) or the loss from failing to

prosecute an anticompetitive practice (type-II error). The model suggest that

the U.S. is biased against type-I errors due to its legal system that stands on

precedents and the EU is biased against type-II errors because they would distort

Europe´s great achievement – the common market.

Cooper, et al. (2005) proposed plausible explanation. However, the problem

might be hidden elsewhere, there is no general consensus on the economic theory

underlying the efficiency or inefficiency of vertical mergers. The mainstream

approach is missing and the fact that vertical restraints are treated quite differently

in these two jurisdictions may simply reflect the indecisive economic debate about

their consequences. (Comanor and Rey 1997)
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As was shown earlier it is not easy to model effects of vertical restraints,

economists are trying hard to overcome this obstacle, however no two vertical

mergers are alike which makes the situation very difficult. In my thesis I tried to

give an outline of options that both authority and integrated firm are facing in

form of payoff matrix. Orientation in the market situation could be the first step

towards better understanding because “market conduct should not be regulated

unless it can be shown that regulation improves economic performance

sufficiently to offset its costs.” (Gal 2004, 16)

The review of empirical evidence suggests that vertical restraints are likely to

be benign or welfare enhancing which is in major contrast with European

aggressive policy biased against type-II errors as proved by Cooper, et al. (2005).

The Microsoft Case that took place on both sides of the Atlantic illustrates this

point. The harsher treatment of Microsoft´s bundling practices supports

the findings of Cooper´s et al. (2005) model.

The aim of the thesis was to address differences that turned out to be

underlined by different history and different preferences. In the EU almost

everything is connected with Common Market and competition policy is not

an exception. The idea of integration is always in background and predetermines

the European approach towards everything. On the other hand, the American

sense for freedom and equality justifies and somehow excuses their different

attitude.

Antitrust is not a tool for redistribution, it is intended to protect consumers not

competitors. There are always winners and losers. Interventions in competition

law require careful consideration in order to preserve the incentives to compete

and innovate. Recent cases suggest that the EU is moving from “fair” competition

to free competition but the notion of fairness is purely normative. Who is to say

what is fair when adequate economic theory is missing?
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Another goal was to learn a lesson about competition, one out of many to come

thus “first, do no harm”. Perhaps, the antitrust enforcement officials could take

an oath like medicine doctors promising that they will not harm market forces

which brought our civilization to where it is now.
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