Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Petra Luňáčková
Advisor: Ing. Zdeněk Hrubý, CSc.
Title of the thesis: EU's Competition Policy v. USA's Antitrust Key Differences to Know

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis is focused on the evolutionary analysis of the EU and US competition policies, special attention is drawn to the differences in regulation of vertical mergers. The US antitrust is briefly described in chapter 2, the EU competition law is listed in chapter 3. Chapter 1, which I consider quite irrelevant for the thesis (should have been included into explanations given in chapter 2), describes the general differences between common law and civil law. Chapter 4 is the analytical basis of the thesis, chapter 5 presents a case, where the EU and US law regulated differently a similar situation.

The methodology used by author for analysis of the EU and US approach to competition (antitrust) law can be divided into two categories – descriptive evolutionary comparison and a game-theoretical approach mentioned in chapter 4. The descriptive method used for comparison of the past and present of the EU and US competition law could have been fine, but the author did not deploy it well. There is no comprehensive comparison of the key differences of the US and EU competition regulation – the author describes them mostly separately for the EU and US. Besides, the description of the regulations sometimes resembles only a list of exact quotations from legal documents (see e.g. chapter 2.3). Such a text might be understandable to a handful of lawyers specialized on comparative competition law, but is not, in my opinion, adequate for a Master thesis in economics.

The chapter 4 was probably intended to be the analytical core of the thesis. Yet it does not seem linked to the rest of the thesis – especially to the extensive description of the EU regulation. The author jumps from a very “legal” text straight to game theory, where she presents her own model of vertical mergers. Despite the fact that this is obviously the most original piece of work in the thesis, the author does not highlight it, nor does she dedicate much space to its findings in the conclusion of the thesis. Similar lack of clear interlink with chapter 4 could be seen also with regard to the Microsoft case in chapter 5.

The author used relevant sources and literature, yet in the bibliography the author does not list the original regulations, on the other hand, in the text of the thesis, she uses excessively large quotations of legal texts (see e.g. pp. 13-14), sometimes without mentioning the exact page, from which the quotation was extracted. I would also expect a broader variety of literature to the topic. The author in the text quotes several sources that are not listed in the literature (e.g. footnote 15 and 17). The structure of the thesis is unbalanced – with excessively long chapter 3 and, in general, the orientation in the text of the thesis is quite difficult. The grammar and style of the manuscript are mostly adequate. As conclusion, I would like to add that the thesis has, in my opinion, some potential to be a good contribution to the research on optimal competition policy, yet this potential remains largely unused by the author. The author shall explain more in detail the value added of her model presented in chapter 4 and link it to the descriptive parts of her thesis (namely to chapters 2 and 3).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 15
Contribution (max. 30 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 11
TOTAL POINTS (max. 100 points) 61
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Jana Chvalková

DATE OF EVALUATION: 10.6.2010

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě